
  

 
Pag. 1 a 5 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE, PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA 
SU MEPA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E CONSULENZA DEL LAVORO DEL PERSONALE 
DIPENDENTE DELL’AZIENDA SPECIALE A.FA.S. DEL COMUNE DI PERUGIA. 

 
CIG: B5EBDCCF6B 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
  
Visti: 

- lo Statuto e i Regolamenti dell'Ente; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”;  
- il D.Lgs. 36/2023 così come modificato dal D.Lgs. n. 209 del 31.12.2024; 
- il Decreto Legislativo n. 33 del 2013; 

Richiamati:  
- gli artt. da 1 a 12 del D.Lgs. n. 36/2023, sui principi generali per l'affidamento e l’esecuzione dei contratti di 

appalto e di concessione aventi ad oggetto l’acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere, nonché i 
concorsi pubblici di progettazione;  

- l’art. 17 comma 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. 
In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”;  

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Premesso che:  
- A.Fa.S. - Azienda Speciale Farmacie del Comune di Perugia ha necessità di affidare il servizio di assistenza e 

consulenza del lavoro del personale dipendente dell’Azienda, nonché l’elaborazione delle buste paga e i 
conseguenti adempimenti fiscali e previdenziali, per il triennio 2025 – 2027; 

- La struttura organizzativa di A.Fa.S. prevede la gestione di n. 11 farmacie collocate all’interno del territorio 
del Comune di Perugia, n. 3 farmacie gestite in nome e per conto dei Comuni di Magione, Todi e Città 
della Pieve nonchè una Parafarmacia Ortopedica sanitaria; 

- all’interno delle strutture sopra citate si trovano ad operare orientativamente un numero di dipendenti pari 
a n. 130 unità, pertanto l’attività relativa alla consulenza del lavoro, riguarderà la gestione di tale personale, 



 

   

 
A.Fa.S. Perugia – Azienda Speciale Farmacie del Comune di Perugia 

Via Fabio Filzi 16/i, 06128 Perugia, P.IVA e C.F. 02184880546, www.afas.it, afas@afas.it 

Pag. 2 a 5 
 

non avendo l’Azienda A.Fa.S. al suo interno una struttura in grado di poter far fronte a tale esigenza di 
servizio; 

- Visto il particolare settore in cui opera l’Azienda, e vista la sua particolare forma gestoria (Azienda Speciale 
del Comune di Perugia), A.Fa.S. ha l’esigenza di affidare il servizio in oggetto ad un operatore esperto e che 
abbia comprovata esperienza; 

- A.Fa.S. necessita di avvalersi di un operatore economico qualificato per interloquire con gli Enti fiscali e 
previdenziali, utilizzando personale esperto e rispettando tempi e condizioni contrattuali; 

Dato atto che: 
- in conseguenza di quanto sopra, si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di assistenza e 

consulenza del lavoro; 
Dato atto altresì che:  

- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

Visto: 
- l’Allegato II.1 al D.Lgs 36/2023 (“Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”) che sostituisce le Linee Guida ANAC n.4 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

Considerato che:  
- trattandosi di appalto di importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;  

- in relazione all’affidamento da eseguirsi, non sussiste l’interesse transfrontaliero di cui all’articolo 48, 
comma 2 del D.Lgs. 36/2023, considerato il valore economico esiguo dell’affidamento stesso;  

- per l’affidamento in oggetto questa amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento 
digitale MePa di Consip, conforme al disposto dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- I servizi oggetto del presente atto non rientrano in alcuna delle tipologie oggetto delle Convenzioni 
CONSIP S.p.a. attive alla data odierna;  

 
Rilevato che:  

- l’art. 17, comma 2, del decreto legislativo n. 36 del 2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alle capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 



 

   

 
A.Fa.S. Perugia – Azienda Speciale Farmacie del Comune di Perugia 

Via Fabio Filzi 16/i, 06128 Perugia, P.IVA e C.F. 02184880546, www.afas.it, afas@afas.it 

Pag. 3 a 5 
 

- il fine che il contratto intende perseguire è l’espletamento dell’attività relativa all’assistenza e consulenza del 
lavoro del personale dipendente dell’azienda speciale A.Fa.S.;  

- l’oggetto del contratto è il servizio di consulenza del lavoro, l’elaborazione delle buste paga e i conseguenti 
adempimenti fiscali e previdenziali del personale dipendente dell’azienda speciale A.Fa.S; 

- la forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023;  
- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
- l’importo stimato per i tre anni di affidamento è pari a € 60.004,90 oltre iva di legge; 
- l’importo complessivo stimato per l’affidamento, comprensivo dell’eventuale proroga tecnica ai sensi 

dell’art. 120, comma 11, del D. Lgs. n. 36/2023 per un massimo di 6 mesi e dell’eventuale aumento di 1/5 
dell’importo del contratto per tre anni ammonta ad € 82.594,98 al netto dell'Iva;  

Considerato che:  
- A tale scopo, in data 26.02.2025, è stata avviata mediante il portale Mepa di Consip, apposita R.d.O – 

Trattativa diretta n. 5140693, con cui è stato invitato a presentare offerta l’operatore economico “STUDIO 
PENTHA CONSULENTI DEL LAVORO” con sede in Via Volumnia, 50/b 06135 Perugia, codice fiscale e 
partita iva 03426160549, indicando come data di scadenza per la ricezione dell’offerta, il giorno 04.03.2025 
alle ore 12:00; 

- entro il termine indicato dalla Stazione Appaltante fissato per il giorno 04.03.2025, l’operatore economico 
ha presentato la propria offerta, all’interno del portale MePa, 

- In data 05.03.2025 è stata effettuata l'apertura dell'offerta telematica presentata dallo Studio Pentha 
Consulenti del lavoro, che soddisfa tutti i requisiti di validità richiesti, per un importo complessivo per i tre 
anni pari a € 59.840,00 esclusa IVA; 

- L'offerta presentata dall'operatore economico è risultata conforme alle specifiche indicate della Stazione 
appaltante, e valutata congrua e vantaggiosa rispetto a quanto stabilito nella Richiesta di Offerta (R.d.O.). 

Constatato che:   
- il suddetto operatore economico ha reso apposita dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di 

notorietà attestante l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui agli art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e sul 
possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023; 

- la stazione appaltante ha verificato con esito positivo il possesso dei requisiti mediante l'accesso al fascicolo 
virtuale dell’operatore economico FVOE; 

- l’operatore economico ha reso apposita dichiarazione dalla quale risulta in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

- la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 
136/2010 e s.m.i. e che la ditta assume i relativi obblighi;  

- il DURC, acquisito d’ufficio e in corso di validità alla data odierna, è regolare e pur non materialmente 
allegato, costituisce parte integrante del presente atto, rimanendo depositato presso l’ufficio scrivente; 

Considerato che  
- le caratteristiche dei servizi offerti rispondono all’interesse specifico che si intende soddisfare; 



 

   

 
A.Fa.S. Perugia – Azienda Speciale Farmacie del Comune di Perugia 

Via Fabio Filzi 16/i, 06128 Perugia, P.IVA e C.F. 02184880546, www.afas.it, afas@afas.it 

Pag. 4 a 5 
 

- il prezzo offerto risulta congruo per l’Ente; 
- l’offerta rispetta le specifiche tecniche indicate nei documenti allegati alla procedura indetta all’interno del 

Mepa; 
- la struttura organizzativa di Studio Pentha Consulenti del Lavoro risponde pienamente alle caratteristiche 

richieste da A.Fa.S; 
- la particolare esperienza dell’operatore economico permette ad A.Fa.S. di poter operare in continuità senza 

dover intervenire con maggiori e ulteriori investimenti riguardo le infrastrutture hardware e software; 
Dato atto che:  

- ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 36/2023 nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, la 
stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs 36/2023, si ritiene di non richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione del servizio in oggetto;   

Precisato che: 
- per quanto concerne l’imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto dall’allegato I.4 del D.Lgs. 

36/2023;  
Rilevato che: 

- nel servizio in oggetto non sono stati rilevati rischi interferenziali e, pertanto, non sono previsti oneri 
riguardanti la sicurezza;   

Rilevato, inoltre, che:  
- nelle valutazioni finalizzate alla stima del valore complessivo del contratto, sono stati presi in 

considerazione tutti gli elementi necessari ai fini del rispetto dell’art. 14, comma 6, del decreto legislativo n. 
36 del 2023 in merito al divieto di frazionamento artificioso;  

- ai sensi dell’art. 58, comma 3, del decreto legislativo n. 36 del 2023, l’appalto - peraltro già accessibile alle 
micro, piccole e medie imprese, tenuto conto dell’importo non rilevante - non è ulteriormente suddivisibile 
in lotti, in quanto si tratta di fornitura caratterizzata da prodotti appartenenti ad un’unica e specifica 
categoria merceologica;  

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del decreto legislativo n. 36 del 2023, agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;  

Ritenuto pertanto: 
- di disporre l’affidamento ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. 36/2023, mediante Trattativa 

diretta n. 5140693, del servizio di che trattasi a favore dell’operatore economico “STUDIO PENTHA 
CONSULENTI DEL LAVORO” con sede legale in Via Volumnia, 50/b 06135 Perugia, codice fiscale e 
partita iva 03426160549;  

- Visto il CIG rilasciato dalla piattaforma di approvvigionamento digitale n. B5EBDCCF6B relativo al 
servizio di cui all’oggetto;  
 

Dato atto che: 
- il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è il Dott. Raiomondo 

Cerquiglini, Direttore Generale e Legale Rappresentate; 
- ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. 36/2023 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R.n.62/2013, per il presente provvedimento 

non sussiste situazione di conflitto di interessi in capo al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso;  



 

   

 
A.Fa.S. Perugia – Azienda Speciale Farmacie del Comune di Perugia 

Via Fabio Filzi 16/i, 06128 Perugia, P.IVA e C.F. 02184880546, www.afas.it, afas@afas.it 

Pag. 5 a 5 
 

- Il presente provvedimento viene pubblicato sul portale istituzionale nella sezione “Amministrazione 
trasparente” in ottemperanza alla L.190/2012 e ai sensi del Decreto Legislativo 33/2013 e all’art. 28 del D.Lgs. 
36/2023;  

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni suesposte, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte e costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023, il servizio di assistenza e consulenza 
del lavoro del personale dipendente dell’azienda speciale A.Fa.S. del Comune di Perugia, all’operatore 
economico “STUDIO PENTHA CONSULENTI DEL LAVORO” con sede legale in Via Volumnia, 50/b - 
06135 Perugia, codice fiscale e partita iva 03426160549, tramite Trattativa diretta su MEPA n. 5140693,  per 
anni 3 (2025 – 2027), per l’importo complessivo, apprezzato congruo e conveniente per l’ente di € 59.840,00 
oltre iva di legge; 

2. di dare atto che:  
- il presente affidamento diretto rispetta i principi e le disposizioni applicabili del Codice dei contratti 

pubblici; 
- per quanto riguarda la forma del contratto, verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023; 

- per il servizio de quo è stato rilasciato apposito Codice Identificativo di Gara dalla piattaforma di 
approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 Mepa: CIG 
B5EBDCCF6B;  

- nel servizio in oggetto non sono stati rilevati rischi interferenziali e, pertanto, non sono previsti oneri 
riguardanti la sicurezza da interferenza; 

- il Durc, acquisito d’ufficio e in corso di validità, è regolare e, pur non materialmente allegato, costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto, rimanendo depositato presso l’ufficio scrivente;  

- la stazione appaltante ha verificato con esito positivo il possesso dei requisiti mediante l'accesso al 
fascicolo virtuale dell’operatore economico FVOE; 

- per quanto concerne l’imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto dall’allegato I.4 del D.Lgs. 
36/2023; 

- ai sensi dell'art.15 del D.Lgs. 36/2023, il R.U.P. degli interventi di cui al presente provvedimento è stato 
individuato nella persona del Dott. Raimondo Cerquiglini, Direttore Generale e Legale Rappresentate 
dell’Azienda Speciale A.Fa.S.; 

- di provvedere alla pubblicazione sul portale istituzionale nella sezione Amministrazione trasparente in 
ottemperanza alla L. 190/2012 e ai sensi del Decreto Legislativo 33/2013 e all’art. 28 del D.Lgs. 36/2023. 

 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Raimondo Cerquiglini 


		2025-03-19T17:23:03+0100
	RAIMONDO CERQUIGLINI




